



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年10月30日

上場取引所 東

上場会社名 住友電設株式会社

コード番号 1949 URL <http://www.sem.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 磯部 正人

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長

(氏名) 内池 和彦

TEL 06-6537-3490

四半期報告書提出予定日 平成25年11月12日

配当支払開始予定日

平成25年12月3日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	73,824	12.5	4,686	26.1	4,977	28.6	2,682	29.0
25年3月期第2四半期	65,606	16.5	3,715	74.1	3,869	74.2	2,079	73.5

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 3,725百万円 (61.0%) 25年3月期第2四半期 2,314百万円 (146.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	75.36	—
25年3月期第2四半期	58.43	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第2四半期	96,824	45,743	44.6	1,214.38
25年3月期	101,822	42,879	39.6	1,132.04

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 43,218百万円 25年3月期 40,290百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	6.00	—	12.00	18.00
26年3月期	—	9.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	148,000	△3.5	8,300	△12.3	8,500	△10.4	4,600	△3.4	129.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	35,635,879 株	25年3月期	35,635,879 株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	46,960 株	25年3月期	45,125 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	35,589,589 株	25年3月期2Q	35,592,183 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)P.2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 継続企業の前提に関する注記	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
4. 補足情報	10
連結受注高・売上高・期末手持工事高	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期累計期間における日本経済は、政府による経済対策の効果や海外経済の持ち直しなどを背景に生産や輸出が増加するなど、緩やかに回復してまいりました。

このような状況のもと、当社グループは、これまでの業績改善を支えてきた「質」の向上に引き続きこだわるとともに、中期経営計画「Vision15」達成に向けた諸課題の解決にグループの総力を挙げて対応し、安定的に収益を確保できる強靱な企業体質の構築に向けて取り組んでおります。

当第2四半期累計期間の業績につきましては、東南アジアにおける海外子会社の業績は、円安に加え、工事進捗も順調に推移し、また国内においても太陽光発電関連工事や携帯電話基地局設置工事が増加したこと等により、受注高は803億円（前年同期比12.0%増）、売上高は738億24百万円（同12.5%増）となりました。利益面では、売上高の増加、工事採算の改善により営業利益は46億86百万円（同26.1%増）、経常利益は49億77百万円（同28.6%増）、四半期純利益は26億82百万円（同29.0%増）とそれぞれ増加いたしました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末の総資産は、前連結会計年度末より49億97百万円減少し968億24百万円となりました。資産の部は、主に工事代金回収の進展により受取手形・完成工事未収入金等が44億21百万円減少したこと等により、968億24百万円となりました。負債の部は、主に支払手形・工事未払金等が71億56百万円減少したこと等により、前連結会計年度末より78億61百万円減少の510億80百万円となりました。純資産の部は、主に利益剰余金が22億55百万円増加したこと等により、前連結会計年度末より28億64百万円増加の457億43百万円となりました。なお、自己資本比率は前連結会計年度末から5.0ポイント改善して44.6%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第2四半期累計期間における業績は期初公表値を上回りましたが、今後の見通しにつきましては、国内景気は緩やかな回復が見込まれるものの、前年度のタイ復旧工事が一段落したことに加え、為替相場の動向、海外市場での競争激化など、先行き不透明な状況にあることから、平成25年5月9日に公表いたしました通期の業績予想を据え置いております。

なお、工事種別毎の受注高及び売上高は以下のとおりを見込んでおります。

(単位：百万円)

工事種別	受注高		売上高	
	金額	対前期増減率	金額	対前期増減率
電力工事	11,000	△9.8%	11,000	△1.6%
一般電気工事	100,000	△8.6	100,000	△3.9
情報通信工事	20,000	△11.8	20,000	△1.3
プラント・空調工事	7,000	6.1	7,000	△2.7
その他	10,000	△6.0	10,000	△6.0
合計	148,000	△8.4	148,000	△3.5

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	19,427	15,964
受取手形・完成工事未収入金等	44,487	40,065
未成工事支出金等	4,506	3,971
その他	7,239	8,808
貸倒引当金	△46	△34
流動資産合計	75,614	68,776
固定資産		
有形固定資産		
土地	7,239	7,462
その他	11,561	11,725
減価償却累計額	△7,446	△7,576
その他(純額)	4,114	4,149
有形固定資産合計	11,354	11,612
無形固定資産		
のれん	232	208
その他	473	584
無形固定資産合計	705	793
投資その他の資産		
投資有価証券	11,789	13,257
その他	2,949	2,973
貸倒引当金	△591	△588
投資その他の資産合計	14,147	15,643
固定資産合計	26,207	28,048
資産合計	101,822	96,824
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	38,017	30,861
短期借入金	1,542	1,481
1年内償還予定の社債	—	310
未払法人税等	1,350	1,048
引当金	175	69
その他	9,784	9,424
流動負債合計	50,870	43,194
固定負債		
社債	1,850	1,540
長期借入金	1,004	649
退職給付引当金	2,485	2,470
役員退職慰労引当金	415	375
その他	2,317	2,850
固定負債合計	8,071	7,885
負債合計	58,942	51,080

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,440	6,440
資本剰余金	6,038	6,038
利益剰余金	23,882	26,137
自己株式	△20	△23
株主資本合計	36,340	38,592
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,983	4,931
繰延ヘッジ損益	4	△0
為替換算調整勘定	△38	△305
その他の包括利益累計額合計	3,949	4,625
少数株主持分	2,589	2,525
純資産合計	42,879	45,743
負債純資産合計	101,822	96,824

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	65,606	73,824
売上原価	58,352	65,451
売上総利益	7,253	8,372
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	1,298	1,443
その他	2,239	2,242
販売費及び一般管理費合計	3,538	3,686
営業利益	3,715	4,686
営業外収益		
受取利息	37	77
受取配当金	78	93
為替差益	—	74
その他	157	116
営業外収益合計	273	362
営業外費用		
支払利息	43	31
為替差損	63	—
コミットメントフィー	3	26
その他	8	13
営業外費用合計	119	71
経常利益	3,869	4,977
税金等調整前四半期純利益	3,869	4,977
法人税、住民税及び事業税	1,155	1,542
法人税等調整額	185	331
法人税等合計	1,341	1,873
少数株主損益調整前四半期純利益	2,527	3,103
少数株主利益	447	421
四半期純利益	2,079	2,682

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,527	3,103
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5	947
繰延ヘッジ損益	—	△4
為替換算調整勘定	△218	△321
その他の包括利益合計	△213	621
四半期包括利益	2,314	3,725
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,927	3,358
少数株主に係る四半期包括利益	386	367

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	3,869	4,977
減価償却費	318	293
のれん償却額	24	24
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	14	△11
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△0	△0
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△91	△105
債務保証損失引当金の増減額 (△は減少)	△20	—
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	57	36
受取利息及び受取配当金	△116	△171
支払利息	43	31
為替差損益 (△は益)	9	△113
売上債権の増減額 (△は増加)	11,033	3,875
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△1,318	541
仕入債務の増減額 (△は減少)	△7,298	△6,678
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	1,440	1,132
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△364	△321
その他	△77	△952
小計	7,524	2,556
利息及び配当金の受取額	113	170
利息の支払額	△45	△33
法人税等の支払額	△2,409	△1,833
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,183	860
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△282	△531
有形固定資産の売却による収入	27	3
無形固定資産の取得による支出	△67	△194
投資有価証券の取得による支出	△107	△2
短期貸付金の増減額 (△は増加)	△4,900	△1,998
その他	297	△1
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,033	△2,724
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△82	△55
長期借入金の返済による支出	△316	△364
配当金の支払額	△249	△427
少数株主への配当金の支払額	△151	△431
その他	△36	△49
財務活動によるキャッシュ・フロー	△835	△1,328
現金及び現金同等物に係る換算差額	△179	△268
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△864	△3,462
現金及び現金同等物の期首残高	16,666	19,427
現金及び現金同等物の四半期末残高	15,801	15,964

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

4. 補足情報

連結受注高・売上高・期末手持工事高

(単位：百万円)

1. 受注高

工事種別	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)		増減		前連結会計年度 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	6,109	8.5	5,784	7.2	△325	△5.3	12,189	7.6
一般電気工事	47,821	66.7	52,424	65.3	4,602	9.6	109,395	67.7
情報通信工事	10,504	14.7	12,597	15.7	2,092	19.9	22,674	14.0
プラント・空調工事	3,308	4.6	3,631	4.5	323	9.8	6,595	4.1
その他	3,928	5.5	5,863	7.3	1,934	49.3	10,639	6.6
合計	71,671	100.0	80,300	100.0	8,628	12.0	161,494	100.0

2. 売上高

工事種別	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)		増減		前連結会計年度 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	5,227	7.9	4,385	5.9	△841	△16.1	11,176	7.3
一般電気工事	44,997	68.6	50,018	67.8	5,020	11.2	104,058	67.9
情報通信工事	7,793	11.9	10,222	13.9	2,428	31.2	20,262	13.2
プラント・空調工事	3,659	5.6	3,334	4.5	△324	△8.9	7,197	4.7
その他	3,928	6.0	5,863	7.9	1,934	49.3	10,639	6.9
合計	65,606	100.0	73,824	100.0	8,218	12.5	153,333	100.0

3. 期末手持工事高

工事種別	前第2四半期連結会計期間末 (平成24年9月30日)		当第2四半期連結会計期間末 (平成25年9月30日)		増減		前連結会計年度末 (平成25年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	5,696	10.0	7,225	11.0	1,529	26.8	5,827	9.9
一般電気工事	44,399	77.8	49,319	75.1	4,919	11.1	46,913	79.3
情報通信工事	5,575	9.8	7,650	11.7	2,075	37.2	5,276	8.9
プラント・空調工事	1,393	2.4	1,439	2.2	46	3.3	1,142	1.9
合計	57,064	100.0	65,635	100.0	8,571	15.0	59,159	100.0